el precio total de los insumos y la bodega.  Se eligen estos parámetros, ya que las

maquinarias representan un 58% del costo total, y los insumos un 23% del monto final. La

bodega, por otro lado, se considera la tercera partida más costosa en esta opción ya que

representa el 15% del total. Además, como se considera una variable a sensibilizar en la

opción anterior, se considera adecuado realizar su correspondiente análisis para conocer el

efecto que posee en el monto final.

Las maquinarias que se necesitan para la fabricación son tres, sin embargo, se

decide que es más conveniente para efectos prácticos del análisis, unificar el precio de estas

y considerar solo el ítem de “maquinarias” para la sensibilización.  Se realiza el mismo

ejercicio para los insumos, de manera de que representen una partida con un mayor efecto

en el costo total, se decide unificar el precio de todas y trabajar solamente con el ítem de

“insumos”.

76

• Maquinaria

La variable se hace variar desde una disminución de un 20% hasta un aumento del

20%, de lo que se obtienen los resultados que se muestran en la Tabla 18.

Tabla 18 Variación de precios de máquinas

Variación -20%

-10% 0% 10% 20%

Precio Máquinas 2360 2655 2950 3245 3540

Costo Total 4514 4809 5102 5399 5694

 De los resultados que se desprenden la Tabla 18, se puede observar que los costos

totales no superan los 6 M USD, por lo que, aunque este parámetro varíe, sigue siendo

conveniente fabricar localmente los paneles.  Ya que para que ambas opciones posean un

costo igualitario, el precio de las maquinarias debe aumentar hasta $ 4 M USD, es decir,

aumentar en un 42% para que se comience a dudar sobre que alternativa es más rentable.

• Insumos

En cuanto a los insumos, se toma la misma variación que los otros parámetros. En la

Tabla 19 se muestran los resultados obtenidos.

Tabla 19 Variación de precios de insumos